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Қазіргі уақытта бүлдірген дақылын жылыжай кешендерінде өсіру 

кезінде – сапалы өнім мен жоғары дәрежеде өнім алу,  және де сол жоғары 

өнімділік көрсеткішін қамтамасыз ету үшін, жылыжай кешендерінде әр түрлі 

субстраттар қолданылады, мысалы, какос үгіндісі, вермикулит, минералды 

мақта. Құлпынай-ең көп тұтынылатын жемістердің бірі бүкіл әлемде [1]. Аса 

маңызды факторы әлемдегі құлпынайдың маңыздылығы-бұл экономикалық 

ол әртүрлі климаттық және топырақ жағдайларында өсіріледі [2]. Құлпынай 

өнімділігі өндіріс әдістеріне байланысты әр түрлі боладысубстраттардың 

бүлдірген жапырақтарының хлорофильдеріне әсерін анықтау. 

Бұл мақалада ғылыми-зерттеу жұмыстары барысында зерттелген –«Led 

System»ЖШС жылыжай кешенінде өсірілген бүлдірген өнімділігіне әртүрлі 

субстраттардың әсері.Бүлдірген дақылын өсіруге арналған өндірістік 

нұсқаулықтарды талдау және әртүрлі субстраттарды қолданған кезде 

бүлдірген өнімділігі жақсы нәтиже көрсетті. Соңғы жылдары табиғи 

топырақты жылыжай кешендерінде қолданыста жоқ десекте болады. Табиғи 

топырақ орнын алмастырған әртүрлі субстраттар және гидропоника қазіргі 

таңда жақсы сапалы, мол өнім алуға өте ыңғайлы өндіріс болып отыр. Бұл 

өндіріс мол өнім мен бірге уақыт үнемдеуге өте қолайлы [1]. 

Сортты таңдау қорғалған жерде бүлдірген өсірудің табыстылығын 

анықтайтын маңызды фактор. Жидектер тұтынушыларды сапалы қасиеттері 

бойынша қанағаттандыруы, ал өнімділік деңгейі өндірушінің жоспарына 

сәйкес келуі тиіс. Соңғы уақытта өсімдіктердің белгілі бір ауруларына 

тұрақтылық сортты таңдауға әсер ететін факторлардың бірі болды. 

Шетелде жылыжай өндірісінде негізгі сорттар Фурор, Эльсанта, Тамар, 

Чендлер, Камароза, Уитни болып табылады. Олар жылыжайда өсіру 

технологиясына жақсы бейімделеді, ал артықшылығы жоғары өнімділік және 

тасымалдау кезінде жидектердің өте жақсы тұрақтылығы болып табылады 

[2]. 

Зерттеу мақсаты. Ақмола облысы жағдайында «Led System» ЖШС 



жылыжай кешенінде өсірілген бүлдірген өнімділігіне әртүрлі субстраттардың 

әсері. 

Зерттеу жұмыстары Нұр-Сұлтан қаласындағы «Лед Систем Медиа» 

ЖШС жылыжай кешенінде жүргізілді. Бұл жылыжайдың типі қыстық, яғни 

жыл бойы пайдаланылатын жылыжай. Кешеннің жалпы аумағы 6400 м2 

құрайды. Соның ішінде бүлдірген өсіру учаскесі 400 м2 алқапты алады. 

Жылыжайда бүлдіргеннен бөлек қияр, қызанақ және салат жапырақтары 

өсіріледі. Бұл жерде бүлдіргеннің бір сорты, қиярдың екі түрлі сорты, 

қызанақпен салат жапырақтарының бірнеше сорты өсіріледі. Жылыжайдағы 

дақылдардың барлығы дерлік голландтық өсіру технологиясымен өндіріледі. 

Бүлдірген дақылы 1 м2 аумаққа 6-7 көшеттен келеді. Ал қияр мен қызанақта 1 

м2 аумаққа    4-еуден келеді.  

Бұл жылыжайдағы дақылдарды күтіп-баптау жүйесі 

автоматтандырылған, тек өнімді жинаумен, өсімдіктің өгей жапырақтарын 

жұлу жұмыстарын сол жердегі жылыжай шебері атқарады. Ал қалған суару 

жүйесі, микроклиматтың бір деңгейді ұстап тұруы, тамшылатып суару 

жүйесі арқылы қоректік заттардың өсімдік тамырларына берілуі автоматты 

түрде компьютер арқылы іске асады.Жылыжайдағы температура күндіз 

орташа +220C, ал түнде +180C болады. Ылғалдылық 75%-ды құрайды. Бұл 

жылыжайдағы дақылдар гидропонды субстраттарда өсіріледі, яғни 

топырақсыз ортада өсіріледі.  

Зерттеу жұмыстарының обьектілері ретінде бүлдіргеннің ремонтантты 

Фурор сортының көшеттеріжәне әр түрлі субстраттар (минералды мақта, 

кокос үгіндісі, вермикулит) алынды. Зерттеу жұмыстарының негізгі мақсаты 

әр түрлі субстраттарда өсірілген бүлдіргеннің өнімділігіне баға беру болып 

табылады. Бұл мақсатқа жету үшін бүлдіргенге фенологиялық, 

биометриялық бақылаулар жүргізілді. Сонымен қатар әр түрлі субстраттарда 

өсірілген бүлдіргеннің өнімділігін анықтап, оның рентабельділігі 

есептелді[3]. 

Зерттеу нәтижелері. Бақылау жеке фенологиялық фазалар бойынша 

өткізілді, олардың өту мерзімдерін күнтізбеге белгіледік. Бүлдіргенде 

фенологиялық бақылау – оның гүлшоғырын түзу, гүлдену, жеміс беру, 

мұртшаларын қалыптастыру фазаларына байланысты жүргізілді. 

Гүлшоғырын түзу мерзімі бүлдірген сортының субстраттарға толық бекінген 

сәттен басталды. Гүлшоғырын түзу мерзімі әртүрлі субстрат түріне 

байланысты әртүрлі уақытта көрінді, яғни біртекті түзілмеді. Гүлденудің 

басталуы алғашқы гүлдеген гүлдер бойынша, учаскенің 5-10% гүлдеп 

бастаған кезде белгіленді. Гүлдену фазасын зерттеу кезіндегі гүл түрі – 

аналық. Гүлдену дәрежесі көз өлшемімен, баллмен белгіленді. Гүлденудің 

аяқталуы шамамен учаскенің 90 % гүлдеген кезде анықталды. Жеміс беру 

кезеңінің басталуын алғашқы жидектер піскен кезде анықтадық. Жеміс беру 

кезеңінің соңы піскен жидектердің соңғы жиналу күнімен белгіленді.  

Гүлдену мерзімі бойынша әр түрлі субстраттарда өсірілген бүлдірген 

сорты ерте гүлдейтін, орта мерзімде гүлдейтін, кеш гүлдейтін болып бөлінді. 

Гүлдену мерзімі субстрат түріне байланысты үлкен мәнге ие болды. 



Жидектердің пісу мерзімі бойынша да субстрат түрі айтарлықтай өз әсерін 

тигізді. 

Фенологиялық бақылау нәтижелері бойынша бүлдірген сортына өсіру 

ортасы, микроклимат секілді факторлар әсер етеді деген қорытынды 

шығардық. Себебі, бір ғана сорт түрі болса да, оның өсіп тұрған ортасы оның 

әрі қарай дамуына әсер етеді. Фенологиялық бақылау нәтижелері 1-кестеде 

көрсетілген [4]. 

 

Кесте 1. Әртүрлі субстраттарда өсірілген бақшалық бүлдіргеннің 

фенологиялық фазадан өту ерекшелігі (өсімдікті отырғызған мерзім 

18.09.2019ж. 4-5 жапырақтары бар көшеттер) 
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Мұртшаларын қалыптастыруы 

Бүлдіргеннің өнімділігін негізгі үш фактор бойынша анықтайды. Олар: 

бір өсімдіктегі орташа гүлшоғырлар саны, бір өсімдіктегі орташа жеміс саны 

және жемісінің орташа салмағы. Осы факторлар бойынша бүлдірген 

өнімділігі анықталған кесте төменде көрсетілген (1-кесте). 

Бізде әр түрлі субстраттарда өсірілген бүлдіргеннің жоғары өнімділігі 

кокос субстратында минералды мақта субстратымен салыстырғанда 

жоғарылау өнімділікті көрсетті. Бірақ, «Лед Систем Медиа» ЖШС жылыжай 

кешенінде бүлдірген алғашқы жыл өсіріліп жатқандықтан, үші субстраттағы 

өнімділік те кішкене ғана айырмашылық болды.  

Негізінен өнімділік деп 1 м2 жердегі жемістің мөлшерін айтады. Жемістерінің 

салмағының ірілігін баллдық шкала бойынша анықтадық. Сонымен қатар 

жидектің дәмін де баллдық шкала бойынша белгіледік және бүлдіргеннің 

жалпы жағдайын осы баллдар бойынша кестеге түсірдік. Бүлдіргеннің жалпы 

жағдайы 2-кестеде көрсетілді [5]. 

Кесте 2. Жылыжай кешені жағдайындағы әртүрлі субстраттардағы 

бүлдірген өнімділігі 

 



Субстрат түрі 1-лік жеміс беру Өнімділік, 
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субстраты 

4,3 15,1 0,7 35,2 31,1 30,6 32,3 

Минералды 

мақта 

3,5 10,3 0,5 27,1 25,3 23,2 25,2 

Вермикулит 3,1 9,1 0,3 22,1 20,3 19,1 20,5 

 

Кестеде көрсетілгендей бүлдіргеннің бірінші өнімін жинағанда 

жидектің орташа салмағы екіншілік, үшіншілік жинауға қарағанда жоғары 

болған. Бұл бүлдірген дақылының кез келген сортында байқалатын 

процесс.Негізі бүлдірген дақылы басқа бақшалық дақылдарға қарағанда өсіру 

алаңына талғампаз емес. Бірақ тиімді, дұрыс ортада өсірілген бүлдірген 

сорттары мол өнім береді.  
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